
Nº 9, terça-feira, 14 de janeiro de 201442 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014011400042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 11, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV,
da Constituição, resolve:

Art. 1o- Designar SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES,
Secretário-Executivo, CPF no- 149.906.951-00, para atuar como res-
ponsável do Ministério do Turismo pelo Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica - CNPJ no- 05.457.283/0001-19, perante a Receita Federal do
Brasil.

Art. 2o- Designar RUBENS PORTUGAL BACELLAR, Sub-
secretário de Planejamento, Orçamento e Administração, CPF no-

186.710.639-68, para atuar como preposto do responsável do Mi-
nistério do Turismo pelo Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica -
CNPJ no- 05.457.283/0001-19, perante a Receita Federal do Brasil.

Art. 3o- Fica revogada a Portaria no- 274, de 22 de dezembro
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de
2 0 11 .

GASTÃO DIAS VIEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA No- 2, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

A Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Tu-
rismo, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria da EMBRATUR n° 53, de 29 de maio de 2013, pelo art.
4o- da Lei n. 8.181, de 28 de março de 1991, art. 14 da Estrutura
Regimental, aprovada pelo Decreto no- 6.916, de 29 de julho de 2009,
e art. 5° do Regimento Interno aprovado pela Portaria MTur no- 108,
de 30 de junho de 2011, resolve:

Art. 1° - Instituir Comitê Técnico para avaliação e aprovação
dos projetos apresentados à EMBRATUR, conforme Edital de 19 de
novembro de 2013, destinado a Seleção Pública de Projetos de Pa-
trocínio, publicado no DOU de 21 de novembro de 2013.

Art. 2° - O Comitê será composto pelos seguintes servi-
dores:

I - Titulares:
THIAGO CORREIA DE ANDRADE - MATRÍCULA

1840106
TÂNIA MARIA DA SILVA PENHA - MATRÍCULA 2031
JULIANA FAGUNDES - MATRÍCULA 1837250
II - Suplentes:
RAQUEL DIAS DE ALMEIDA - MATRÍCULA 1837250
VICTOR HUGO TONIOLO SILVA- MATRÍCULA

1902025
MARESSA FARIAS ROCHA - MATRÍCULA 1902296
Art. 3° - A Coordenação será exercida pelo servidor THIA-

GO CORREIA DE ANDRADE.
Art. 4° - A participação no Comitê será considerada serviço

público relevante, não ensejando qualquer remuneração.
Art. 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

KÁTIA CRISTINA ALVES BITENCOURT
Substituta

Ministério do Turismo
.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 27, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar PAOLA MARIA LEON PERES BROCCHI, Ba-
charela em Psicologia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 3929, para subs-
tituir, no período de 24 a 29 de janeiro de 2014, o Chefe de Gabinete,
CC-6, da Procuradoria Geral Eleitoral do Ministério Público Federal,
em razão de férias do titular.

DANILO PINHEIRO DIAS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1, DE 10 DE JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.16.000.003567/2013-45, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 11 de dezembro de2013, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor KEL-
TON CARLOS ACTIS, matrícula nº 25386, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.016884/2013-91, resolve:

Declarar vago, o cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor JARDEL ULISSES ALVES
DE SOUSA, matrícula nº 24975, a partir de 18 de novembro de 2013,
por motivo de desistência voluntária do estágio probatório, nos ter-
mos do art. 20, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 17, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

I - Exonerar a pedido, a partir de 13 de janeiro de 2014,
LÍVIA REZENDE DE ANDRADE, Bacharela em Direito, matrícula
nº 25103, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado da Bahia.

PABLO COUTINHO BARRETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA No- 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor SILVIO CÉSAR DE JESUS
PINTO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 24201-2, da Função de Confiança de Chefe da Seção
de Atendimento ao Cidadão, FC 02, da Procuradoria da República no
Estado do Pará.

Art. 2º - Designar o servidor MAIR AUGUSTO CUNHA
DO AMARAL, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 11878-8, para exercer a Função de Confiança
de Chefe da Seção de Atendimento ao Cidadão, FC 02, da Pro-
curadoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

PORTARIA N° 12, DE 10 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora NÉLIA PAULA DA SILVA
BARBOSA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 5729-1, da Função de Confiança de Chefe do
Setor de Expediente e Processamento Administrativo, FC 01, da Pro-
curadoria da República no Estado do Pará.

Art. 2º - Designar o servidor JEFFERSON LIMA FEIJÓ,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 22003-5, para exercer a Função de Confiança de Chefe do
Setor de Expediente e Processamento Administrativo, FC 01, da Pro-
curadoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA N° 6, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Regimento Interno do MPF e
considerando a Portaria PGR/MPF nº 727, de 22/12/2011, publicada
no BSMPF nº 24/2011, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor EDIVAN ALVES LIMA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, matrícula
21388, da Função de Confiança, FC-2, de Chefe da Seção de Con-
tratações e Gestão Contratual da Procuradoria da República no Estado
de Rondônia.

Art. 2º. Designar a servidora IRACY BRITO LIMA, re-
quisitada do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Porto
Velho/RO, cadastro nº 646292, ocupante do cargo de Técnico de
Nível Médio, para exercer a Função de Confiança, FC-2, de Chefe da
Seção de Contratações e Gestão Contratual da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Rondônia.

WESLEY MIRANDA ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 40, DE 10 DE JANEIRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 21612/2013, registrado no Sistema Único sob o protocolo PR-SP-
000083468/2013, resolve:

Dispensar, por motivo de vacância, a partir de 17/12/2013, o
servidor MICHAEL ERICO GUNIA, Matrícula nº 23614-4, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, Classe A, Padrão 2, da função de confiança de Assessor
(Nível I) do Gabinete do Dr. Matheus Baraldi Magnani (GABPR3),
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 6, DE 9 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei
Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Nomear MARIA DO SOCORRO DA COSTA DOMINGOS,
bacharela em Direito, para o cargo em comissão de Chefe da Se-
cretaria Administrativa da Procuradoria do Trabalho no Município de
Limoeiro do Norte, código CC 01, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 7ª Região/CE.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 12, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a decisão
judicial exarada na Ação Ordinária nº 41674-30.2013.4.01.3300, re-
solve:

Lotar, provisoriamente, sem ônus adicional para o MPT, na
sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, a Pro-
curadora do Trabalho Jaqueline Coutinho Silva, do quadro da Pro-
curadoria do Trabalho no Município Itabuna/PRT 5ª Região.

Fixar o período para trânsito em 5 (cinco) dias, a contar da
publicação da portaria.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 6, DE 9 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

a) designar o Dr. Paulo Borges da Fonseca Seger para atuar
na sessão de julgamento da 2ª Turma, dia 30/01/2014, perante o
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, incisos II
e VII da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que o Procurador
ora designado, atue na sessão de julgamento, acompanhando-a até o
encerramento, ficando responsável na eventual prorrogação, anteci-
pação ou adiamento da mesma.

FABIANO HOLZ BESERRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 27, DE 8 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EDER MACHADO DA SILVA,
matrícula 3673-1, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializa-
do/Gestão Publica da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Elaboração de
Projetos da Secretaria de Planejamento, código FC-03, dispensando, a
contar de 7/01/2014, o servidor GILBERTO KRATKA MARTINS
CALDAS, matrícula 2521-6.

Art. 2º Dispensar o servidor EDER MACHADO DA SILVA,
matrícula 3673-1, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializa-
do/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, da
função de confiança de Auxiliar Técnico da Divisão de Projetos da
Secretaria de Planejamento, código FC-01.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA


